

## سقوط شاخص قیمت مواد غذایی فائو به پایین ترین سطح خود در طی ۱۷ ماه

پیش بینی های اولیه برای سال های ۲۰۲۰/۲۱ اشاره به رکورد های جدید پیش رو در مورد تولید جهانی غلات، مصرف، موجودی کالا و تجارت جهانی دارد.



ایتالیا - رویولا چیز

۴ ژوئن ۲۰۲۰

بنا به گزارش امروز سازمان جهانی کشاورزی و خواربار ملل متحد، قیمت جهانی فرآورده های مواد غذایی برای چهارمین ماه متوالی در ماه مه کاهش یافته است، زیرا به دلیل انقباضات اقتصادی ناشی از بیماری همه گیر کووید ۱۹، به نظر می رسد عرضه همچنان به قوت خود باقی است لیکن، تقاضا رو به کاهش می باشد.

شاخص قیمت مواد غذایی فائو که قیمت های بین المللی اکثر کالاهای معامله شده در ماه مه را پیگیری و دنبال می کند، حاکی از آن است که در ماه مه به طور میانگین دارای ۱۶۲/۵ امتیاز بوده است ، یعنی ۱/۹ درصد پایین تر از ماه قبل و این مقدار کمترین میزان اعلام شده از دسامبر ۲۰۱۸ را به نمایش می گذارد.

شاخص قیمت لبنیات فائو از ماه آوریل ۷/۳ درصد کاهش یافته است که به سبب افت شدید در قیمت گذاری برای کره و پنیر رخ داده است و دلیل آن را در عوامل عرضه فصلی و کاهش تقاضا برای واردات می توان یافت که در نتیجه به طور متوسط ۱۹/۶ درصد پایین تر از سطح خود در سال گذشته گزارش شده است. قیمت شیر خشک فقط تا حدی کاهش یافت ، چرا که قیمت های پایین و از سرگیری مجدد فعالیت اقتصادی در چین باعث تقویت شدید تمایل مردم به خرید کردن شد. شاخص قیمت شکر فائو، یک روند صعودی را نشان می دهد و نسبت به ماه قبل ۷/۴ درصد افزایش یافته است و نیمی از افت قیمت در ماه آوریل ناشی از افزایش مجدد قیمت های بین المللی نفت خام و نیز برداشت های کمتر از انتظار

محصول در هند و تایلند بوده است؛ کشورهایی که به ترتیب رتبه ی دومین تولید کننده ی بزرگ شکر در جهان و دومین صادر کننده بزرگ شکر در جهان را بخود اختصاص داده اند.

شاخص قیمت غلات فائو از ماه آوریل ۱/۰ درصد کاهش یافته است. قیمت بین المللی برنج که اندکی بالا رفته بود با افزایش قیمت های سینیکا ( ژاپنیکا) و باسماتی، شناور ماند؛ این در حالی است که در بحبوحه پیش بینی ما در خصوص عرضه ی کافی جهانی، با سقوط قیمت صادرات گندم مواجه شدیم. قیمت های دانه درشت بیشتر کاهش یافت، به طوری که قیمت ذرت ایالات متحده، هم اکنون، قریب به ۱۶ درصد پایین تر از سطح خود در ماه مه ۲۰۱۹ است.

شاخص قیمت روغن نباتی فائو با ۲/۸ درصد کاهش به پایین ترین سطح ۱۰ ماهه ی خود رسید. در حالی که قیمت روغن کلزا و روغن آفتابگردان افزایش یافت؛ قیمت روغن پالم برای چهارمین ماه متوالی کاهش یافت و این نشان دهنده کاهش تقاضا برای واردات جهانی و تولید مازاد بر انتظار و سطح بالای موجودی کالا در کشورهای عمده ی صادر کننده بود. شاخص قیمت گوشت فائو در ماه می ۰/۸ درصد کاهش یافت و بطور متوسط، ۳/۶ درصد پایین تر از ارزش خود در ماه مه ۲۰۱۹ بود.

قیمت گوشت گاو افزایش یافت، حال آنکه گوشت مرغ (ماکیان) و گوشت خوک همچنان رو به کاهش گزارد، که این نشان دهنده ی وجود حجم بالای صادرات در کشورهای عمده ی تولید کننده بوده است، که این امر علیرغم افزایش تقاضا برای واردات در شرق آسیا به دنبال کاهش اقدامات فاصله گذاری اجتماعی کووید ۱۹ صورت گرفت.

## گزارشات پیش رو برای تولید و تجارت جهانی غلات

بر اساس اعلامیه و تأمین غلات فائو که امروز نیز منتشر شد، تولید غلات جهانی در آستانه رسیدن به سطح رکورد جدید ۲ ۷۸۰ میلیون تنی است که ۲/۶ درصد بیشتر از سال ۲۰۱۹/۲۰۲۰ است.

اولین پیش بینی های فائو برای فصل ۲۰۲۰/۲۱، بر اساس شرایط محصولات موجود در زمینهای زراعی، انتظار کاشت برای آن دسته محصولاتی که باید کاشته شوند ولی هنوز کاشته نشده اند با این فرض که آب و هوای برای ما بقی فصل عادی و نرمال باشد، به وضعیت رضایتبخش عرضه و تقاضای جهانی غلات اشاره می کند.

ذرت ۹۰ درصد از افزایش تولید پیش بینی شده کل غلات را شامل می شود، با رشد ۶۴/۵ میلیون تنی به ۱ ۲۰۷ میلیون تن افزایش یافته است - که با رکورد برداشتهای پیش بینی شده در آمریکای شمالی و اوکراین و رکورد نزدیک به آن در برداشتهای محصول در آمریکای جنوبی تقویت و افزایش یافته است.

تولید برنج به بالاترین میزان در طول زمان به ۵۰۸/۷ میلیون تن رسیده است که ۱/۶ درصد نسبت به سال ۲۰۱۹ همگام با افزایش بهره وری پیش بینی شده در چین، آسیای جنوب شرقی و آسیای جنوبی و همچنین ایالات متحده آمریکا افزایش یافته است. برعکس، پیش بینی می شود که تولید گندم از سطح ثابت سال ۲۰۱۹ پایین تر هم بیاید، زیرا در اتحادیه اروپا، اوکراین و ایالات متحده، بیشتر از جبران افزایش های مورد انتظار در استرالیا و روسیه فدرال، احتمال کاهش تولید می رود.

همچنین پیش بینی می شود مصرف جهانی غلات در سال پیش رو به بالاترین حد خود برسد و ۱/۶ درصد رشد کند و به ۲ ۷۳۲ میلیون تن برسد، زیرا پیش بینی می شود مصرف خوراک، مواد غذایی و مواد صنعتی همگی افزایش یابد.

ذرت محرک اصلی به شمار می رود، زیرا پیش بینی می شود، استفاده از آن برای خوراک دام در چین و تولید اتانول در ایالات متحده هر دو در حال افزایش باشد.

پیش بینی می شود که استفاده از برنج در سال ۲۰۲۰/۲۱ با تأمین منابع کافی، ۱/۶ درصد افزایش یابد و سرانه جهانی مصرف غذا با ۰/۶ درصد افزایش در سال، به ۵۳/۹ کیلوگرم برسد.

با توجه به بازتاب پیش بینی های جدید برای تولید و مصرف، فائو اکنون انتظار دارد، موجودی جهانی غلات در پایان فصول بازاریابی ملی در سال ۲۰۲۱ به رکورد جدید ۹۲۷ میلیون تن برسد یعنی ۴/۵ درصد افزایش از سطح باز بالای موجود.

این امر باعث می شود نسبت موجودی آماده ی مصرف جهانی غلات به ۳۲/۹ درصد برسد که یک سطح رضایتبخش تری نسبت به سطح پائین ۲۱/۲ درصدی ثبت شده در سالهای ۲۰۰۷/۰۸ می باشد. پیش بینی می شود چین ۴۷ درصد از ذخایر جهانی غلات را در اختیار داشته باشد.

فائو پیش بینی می کند، تجارت جهانی غلات در سالهای ۲۰۲۰/۲۱، با ۲/۲ درصد افزایش به ۴۳۳ میلیون تن برسد و رکورد جدیدی را با انتظار روند افزایشی برای همه غلات اصلی و عمده به ثبت برساند، که این موضوع متعاقب افزایش ۶/۲ درصدی پیش بینی شده ی تجارت جهانی برنج، رخ خواهد داد.

تجزیه و تحلیل دقیق تر بازار غلات در فهرست مواد غذایی موجود است که توسط فائو در ۱۱ ژوئن منتشر می شود.

منبع: فائو ( سازمان جهانی کشاورزی و خواربار ملل متحد)

مترجم: لاله تاجی پور کارشناس مسئول بذر درختان گرمسیری

مدیریت امور ماشین ها و ادوات کشاورزی